3. Prosperi deinde duæ ad Augustinum epistolæ magnum nostris conjecturis robur adjiciunt. Sed Caveum, Usserium, Joannem Olivarium ceterosque Prosperi editores in assignanda prædictorum libellorum epocha gravius lapsos esse patefaciunt, si nos tempus quo ejusmodi epistolæ conscriptæ fuerint diligentius inquiramus, atque ad eorundem argumenta animi cogitationem convertamus. Quoad tempus attinet, Caveus credidit anno 426 fuisse conscriptas. Novissimus autem eorum editor sibi persuadet exeunte anno 428, vel ineunte anno 429, scriptas fuisse. Ita ad marginem annotavit pag. 69. Si deinde epistolarum argumenta perpendamus, in iis palam Prosper testatur Pelagianæ hæreseos reliquias in Galliis et in plerisque aliis regionibus D adactas fuisse; maximas quoque querelas excitas adversus ejusdem Augustini opuscula, et præsertim contra doctrinam libro de Correctione et Gratia explicatam. Quis autem affirmare velit jam tum Prosperum carmen illud de Ingratis cum cæteris libellis a Photio laudatis concinnasse cum has epistolas scriberet? Nonne in iis recensuit gravissimas difficilioresque quæstiones a Pelagianis motas, quas clara luce ab illo sibi aperiri cupiebat, et, quasi in multarum rerum intelligentia nutans, lumen ex novis Augustini scriptis efflagitabat? Galliam pene totam fuisse commotam, cum Prosper hæc scriberet, priori epistola declaratur, et propterea fieri studebat S. Patris sapientia et eruditione doctior, et ut prodesset multis suo rogatu, eum interpellat, scribens; *Tribus nobis in hac causa, papa beatissime, pater optime, quantum juvante Domino potes, diligentiam pietatis tuæ, ut quæ in istis quæstionibus obscuriora et ad percipiendum difficiliora sunt quam lucidissimis expositionibus dignis ep-*

. Harum autem gravissimarum quæstionum argumenta statim subjicit, et interim veritus tot adversarios meritis atque honoribus clauditur dieputationis campum prosilire, et eosdem dimicare, animi fervorem silentio, quoadusque ab Augustino obtinebit respon-  
 Quibus omnibus enodatis (ita ultimum ejus æ caput orditur), *et multis insuper quæ altiore ad hanc causam pertinentia magis potes decussis, credimus et speramus non solum tenui-  
 ostram disputationum tuarum præsidio robo-  
 sed etiam ipsos quos meritis atque honoribus aligo istius opinionis obscurat defæcatissimum gratiæ recepturos.* Non itaque tum Augustini atores suis carminibus Prosper impetere pon-  
 plenam canere de Pelagianis reportatam am, si et ipse, inter alia et alia dubia jam hæ-  
 suspensus, ab Augustino inquirebat an Chris-  
 des ea dissensione violaretur, quantum peri-  
 adversariorum opinione patefaceret. *Deinde lo per istam præoperantem et cooperantem gra-  
 berum non impediatur arbitrium,* explicaret.  
*rum præscientia Dei ita secundum propositum  
 ut ea ipsa quæ sunt proposita, sint accipienda  
 a, et id genus alia, quæ octavo ejusdem epis-  
 pite a quopiam possunt lustrari.* Sodes igitur  
 qui duo Prosperi epigrammata contra Au-  
 obrectatorem ad annum 417 aut 418, car-  
 ero de Ingratis ad 450 annum revocant, an is,  
 sacris litteris homo divinus appellatur, Pela-  
 ad bellum scripto tum advocare potuerit,  
 ano 429 nondum satis de totius controversiæ  
 e, fundamentis atque rationibus eratiostruc-  
 e, fundamentis atque rationibus eratiostruc-  
 imparatus et inermis cum hæreticis cer-  
 sanctus Prosper habere voluit, et, quasi ni-  
 sibi fidens, tum pro Ecclesiæ sanctionibus,  
 o Augustini doctrina decertavit, quando, nec-  
 pper laudatas quæstiones institutus, animo val-  
 er adversariorum opiniones interpretationes-  
 iotabat? Ficta et commentitia fabula tanto  
 a viro! Præsertim cum ab Augustino, duobus  
 is, videlicet de Prædestinatione et de Dono  
 erantiæ, paulo ante diem ejus emortualet  
 iplis, objectas sibi a Prospero et Hilario Mas-  
 ium et Pelagianorum quæstiones enodatas  
 intelligamus. Quando vero Augustinus obierit,  
 Possidius in Augustini Vita scribens: *Anno  
 into kalendas Septembris S. doctorem humanæ  
 bitum persolvissse, quo tempore Vanduli Hippo-  
 ritum jam mensem obsidebant.*  
 I quæ omnia cum ipse sædulo animadvertente  
 contra fere omnium præcedentium scriptorum  
 nem mihi persuasi sanctum Prosperum in  
 anos vel horum reliquias decertare aggressus  
 eodemque scripto dumtaxat impetere cepisse  
 am Augustinus obierat. Quis ignorat tum ita  
 liis præsertim percrebrescentibus divini gra-  
 stibus, Augustinique obrectatoribus, Prospe-  
 t Hilarium Romam ad Cælestinum pontifi-  
 rofectos, ut firmo certoque testimonio, quanti  
 apostolicam sedem semper fuerit, de ejusdem  
 Augustini doctrina declararet? Horum autem  
 Cælestinum annuisse, celebris epistola anno  
 episcopos Galliæ declarat, in qua non tantum  
 (b): *Augustinum sanctæ recordationis virum  
 a sua atque meritis in nostra communione sem-  
 buimus, nec umquam hunc sinistra suspitionis  
 rumor aspersit, quem tantæ scientiæ olim fuisse  
 vimus, ut inter magistros optimos etiam ante a  
 lecessoribus haberetur.* Huic autem epistolæ præ-  
 rum sedis apostolicæ auctoritates de gratia Dei  
 ro voluntatis arbitrio subjectas legimus; ut  
 obloquentes quæ sequi et probare profiteren-  
 tque ea omnia quæ sacratissima beati apostoli

Prosperi ad August. epist., cap. 7.  
 Cælestini papæ epist. ad Galliæ episc. cap. 2.  
 Proœmium auctoritatum seu capitulorum apo-

A *sedes Petri contra inimicos gratiæ Dei per ministerium  
 præsulum suorum sanxit et docuit,* intelligerent (c).  
 Quisnam vero horum capitulorum collector fuerit,  
 in præsentia non inquirimus. Auctor tamen ita re-  
 centioribus dogmatistis refragatur, ut luce hac in  
 re clarins ostendat Pelagianam hæresim proscriptam  
 et judicatam fuisse ab apostolica sede, et Afri-  
 canos canones tantum roboris obtinuisse, quantum  
 iisdem Romani 293 antistites tribuerunt, cum eos-  
 dem probarunt. Quæ sane verba cum Quesnellum  
 aliosque ejus assecras gravius urgeant et male ha-  
 beant, statim subjicimus sequentia verba: *Necessa-  
 rium igitur fuit diligenter inquirere quid rectores Ro-  
 manæ Ecclesiæ de hæresi quæ eorum temporibus ex-  
 orta fuerat judicaverint, et contra nocentissimos liberi  
 arbitrii defensores quid de gratia Dei sentiendum esse  
 censuerint; ita ut etiam Africanorum conciliorum  
 quasdam sententias jungeremus, quas ubique suas fe-  
 cerunt apostolici antistites, eum probarunt.* Ejusmodi  
 B porro necessitatem apostolicæ sedis judicii in-  
 quirendi et expectandi, cum de hæresibus agitur, pleno  
 ore nono Ecclesiæ sæculo Hincmarus Remensis Ec-  
 clesiæ episcopus contra Gotescalcum confessus est.  
 Qui sane ad laudata verba non provocasset, nec in-  
 tegra suam in epistolam transtulisset, si illam sen-  
 tentiam ratam non habuisset. Præfatus autem Hinc-  
 marus cum Petro diacono, Floro magistro, Gresconio,  
 Dionysio Exiguo, Ivone, eadem capitula Cælesti-  
 no tribuit, cum veluti pars et appendix illius epis-  
 tola habeantur.

5. Hæc itaque aliaque multa cum animo oberra-  
 rent, contra omnium præcedentium scriptorum opi-  
 nionem constanter existimavi laudatorum libello-  
 rum nullum a Prospero exaratum fuisse antequam  
 Augustinus ex hominum vita demigraret. Certe hoc  
 uno satis admonere visa est ejusdem Prosperi vigi-  
 lantia, qui, ut Augustino jam vita functo præsidium  
 pararet, Romam venit, ut super illius doctrina Cæ-  
 lestinum papam consulere. At si Prosper jam edi-  
 disse aut evulgasse laudatos libellos, non Augusti-  
 ni, sed propriam apud pontificem causam egisset.  
 Nihil enim habet Prosper, præsertim in carmine illo  
 de Ingratis, quod ex Augustino non fuerit depromptum,  
 quodve a Massiliensibus vel Pelagianis non fuerit  
 in discrimen adductum, quod denique in illis  
 decem apostolicæ sedis capitulis non appareat de-  
 finitum. Neque enim probabile est S. Prosperum qua-  
 dripartito illo carmine de Ingratis, aut adversario-  
 rum objectiones transferre voluisse, aut ante apos-  
 tolicæ sedis judicium Augustini doctrinam ab omni  
 suspicionis labe purgare ausum fuisse. Quid de decem  
 illis apostolicæ sedis capitulis erit asserendum?  
 Potuit forte S. Prosper eadem sibi in animo præfin-  
 gere, eademque scripto exponere, *antequam diligen-  
 ter inquireret quid rectores Romanæ Ecclesiæ de Pelagia-  
 na hæresi, quæ eorum temporibus exorta erat, judica-  
 verint?* Figmentum a page! Quare, si in hoc scribendi  
 genere argumentum a simili valeret, utique ad li-  
 brum adversus Collatorem a Prospero editum re-  
 currerem, quem legentes ipsi cognoscunt Augustino  
 vita functo fuisse conscriptum. Sed hunc cum car-  
 mine de Ingratis fere in unum et idem tempus esse  
 rejiciendum, jam adducta atque mox adducenda ar-  
 gumenta quam perspicue patefaciunt. Eminentissimus  
 itaque cardinalis Peronius (b), qui veterum catho-  
 licorum poetarum usum habebat, multa pro  
 eorum conscribens defensione, asseruit eadem illos  
 sæpe alibi soluta oratione tradidisse, quæ alibi stricto-  
 commiserant, quod ipsum sancti Paulini Nolani  
 episcopi, de quo ipse sermonem habebat, manifestum  
 efficit. Eam autem rationem maxime Prosperiano  
 poemati de Ingratis convenire, ipsi arbitramur,  
 cum in eo nihil ille scripserit, quod vel in aposto-  
 licæ sedis auctoritatibus et in aliis suis Operibus  
 stolicæ sedis.

(d) Card. Peronius, in Resp. ad Angliæ regem,  
 lib. v, cap. 20, pag. 13.

soluta oratione exaratis non tradiderit. Supremæ autem apostolicæ sedis auctoritati validissimum certissimumque argumentum illa carmina suppetunt, quibus canit :

Pestem subeuntem prima recidit  
....Sedes Romana Petri, quæ pastoralis honoris  
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,  
Religione tenet.

Libro autem adversus Collatorem fusius rerum gestarum seriem describens, Romanorum pontificum in Pelagianos lata iudicia, servato temporum ordine, enumerat, atque ex Innocentio papa exordia repetens, eadem usque ad Cælestinum perducit, ita ad nostrum subjiciens intentum : *Per hunc virum (Cælestinum videlicet) intra Gallias istis ipsis qui sanctæ memoriæ Augustini scripta reprehendunt malevolentia est adempta libertas, quando consultantium actione suscepta, et librorum qui errantibus displicebant pietate laudata, quid oporteret de eorum auctoritate sentire, sancto manifestavit eloquio, evidenter pronuntians quantum sibi præsumptionis istius novitas displiceret qua auderent quidam adversus magistros insolenter insurgere, et indisciplina calumnia prædicationi veritatis obstrepere.* At Augustini nefarios obtretractores tertia parte illius carminis de Ingratis suggillat, eorumdem Pelagianorum Semipelagianorumque objectiones refellens, quibus vociferantes querebantur *omne opus arbitrii sublatum, nec vitiiis penam deberi, aut præmia laudi.* Hæc autem vociferasse Augustini obtretractores post ejus obitum, luculentissime cum patefactum sit, ut in his diutius immoremur minime opus est, præsertim suffragante nobis Photio in Bibliotheca, cod. 53, Vincentio Lirinensi, adversus hæreses cap. ultimo.

#### CAPUT IV.

*Præcedentium scriptorum argumenta eripiuntur.*

1. Etsi vero ista omnia præcedenti capite, servato temporum ordine, annotaverim, nihil adhuc me præstitisse videbitur, nisi Josephi Anthelmii, Usseri, Cavei, Martini Steyaert, P. Salinas, aliorumque scriptorum fundamenta eripiam. Unum itaque dumtaxat sancti Prosperi testimonium ex cap. 3 carminis de Ingratis depromptum adducunt, quo hocce opus superstitè Augustino conscriptum esse sibi blandiunt. Canit itaque sanctus Prosper :

An alium in finem posset procedere sanctum  
Concilium, cui dux Aurelius, ingeniumque  
Augustinus erat? quem Christi gratia cornu  
Uberiore rigans, nostro lumen dedit ævo  
Accensum vero de lumine; nam citus illi.  
Et vita, et requies Deus est, omnisque voluptas;  
Unus amor Christi est, unus Christi est honor illi,  
Et dum nulla sibi tribuit bona, fit Deus illi  
Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.

Ita Prosper (ait Pater Salinas) (a), in quibus magistrum optimum tamquam superstitem continenti celebrat elogio; quomodo sane de aliis episcopis aut viris in hac causa præcipuis et fato jam functis ibidem non loquitur?

2. Sed Martinus Steyaert Lovaniensis doctor in ornando castigando hoc opere, eodem prorsus argumento ductus, sic ad illud verbum *regnat* annotavit. « Ex quo (verbo videlicet) aliisque toto paragrapho verbis præsentis temporis colligitur scriptitasse hæc sancto doctore superstitè. » Quid autem ejusmodi argumento imbecillius? Nam si imprimis illud laudis genus spectemus, quo nihil sublimius neque splendidius de beato quopiam spiritu jam cum Deo in cælis regnante dici potest, illud sane homini adhuc mortalem vitam agenti non nisi cum aperta et inverecunda assentatione convenire potest.

(a) In Operibus Sanctorum Prosperi Aquitani et Honorati Massiliensis notis observationibusque, Romæ anno 1732, illustratis.

Quo sensu, præterea, quæve ratione de uno Augustino superstitè Prosper canere potuisset. *Quem Christi gratia cornu uberiore rigans nostro lumen dedit ævo accensum de vero lumine*; cum postmodum, eodem jam vita functo, idem Prosper apostolicam sedem diligentius consuluerit : « An hunc sinistrae suspicionis saltem rumor asperserit, vel an tante scientiæ fuerit, ut inter Ecclesiæ magistros optimos esset recensendus (b). » Quemadmodum enim hæc inter se conciliari possint plane non video; præsertim cum laicus homo, omni prorsus ecclesiastica auctoritate denudatus, qualis Augustino superstitè Prosper erat, minime sibi de S. Patris scriptis iudicare arrogasset ante Cælestini papæ sententiam.

3. Non denique præsentis temporis verba nosurgent, cum poetarum ingenia liberiori semper utantur licentia, tales sæpissime sibi confingentes imagines, ut veluti præsentis qui jam decesserunt describant, et ex eorum gestis et scriptis mortuos vivere adhuc sibi persuadeant. Et quidem Prosper ibidem ad supernam Augustini sapientiam alludit, qua Pelagianorum Semipelagianorumque artes, molimina et errores elusit, rejecit atque evertit. Idcirco eum post mortem tamquam viventem in exaratis Operibus sibi proposuit. Neque verum est toto illo paragrapho præsentis temporis verbis uti, sed, animi cogitationes poetice exprimere volens, modo ad præsentis, modo ad præteriti temporis verba recurrit, et, gradu veluti facto, a mortali Augustini vita ad illam immortalem qua cum Deo regnat, omni sub sapientiæ nomine, hisce verbis describit : *Et dum nulla sibi tribuit bona, fit Deus illi omnia, et in sancto regnat sapientia templo.* An censent laudati scriptores quibus refragamur de sapientissimo quopiam vivente viro hæc cum proprietate dici posse? Quandoam Deus viventibus omnia fieri consuevit, ut mortali carne adhuc circumdati in sancto templo regnent? Hocce de Christo unigenito Dei Filio dumtaxat cum veritate Scripturas et Patres asseruisse, catholicis omnibus sat est exploratum; sed si alio cuiquam ejusmodi dictum aptare velimus, cum catholica ipsa religione contendamus necesse est.

4. Ad quæ cum serio animum convertissem, nimis imbecillam atque infirmam eorum opinionem existimavi, qui a Prospero laudatos libellos conscriptos fuisse arbitrati sunt antequam Augustinus diem obiret, vel antequam Cælestinus papa Augustini scripta elogiis ornaret, aut denique antequam Julianus ille Pelagianorum signifer ad plenum exitium cum suis machinis perduceretur. Cætera vero quæ a P. Salinas subduntur, penitus cadunt, si Prosperi scribendi scopum aut disserendi modum attendamus. Nec enim carmine illo de Ingratis tercentenos illos proceres qui in Pelagii causam convenerant elogiis ornare sibi sacer poeta proposuerat, sed divina gratiæ hostes impetere et exagitare animus illi fuit. Propterea nihil mirum, si, excepto Aurelio, totius Romanæ Africae prinatè, et eximio doctore Augustino, cæterorum omnium nomina silentio occultit, præsertim cum Prosperi ævo eorumdem Patrum nomina in conciliorum Actis, quæ nondum intercederant, facile deprehendi possent.

#### 296 CAPUT V.

*De sancti Leonis Magni scriptis contra Pelagianos exaratis.*

1. Jam vero temporis et nostri instituti ratio postulat ut de Magni Leonis scriptis verba faciamus. Quod igitur ad hujus scripta attinet, nihil magnificentius, in illius homiliis præsertim, elucet quam divina illa doctrina sacris in litteris tradita de divina gratiæ virtute atque muneribus. Quare extincto Juliano, atque deletis jam per Campaniam Pelagianis, Romæ demum obmutescens horum hæreticorum

(b) Martinus Steyaert laudatus a cl. P. Joan. Antonio Salinas canonico regulari in Operibus S. Prosperi Romæ adornatis.

us, quid erat quod sacra inter mysteria A gnus pontifice tractare posset et frequenti suadere? In maximis igitur anni solemnitate Romanorum civium auribus, quoad quam saltem orationis partem in eum scogebat, ut Pelagianorum aliorumque hære-errores carperet atque subverteret. In iis modo naturalium virium imbecillitatem in-æmque describit, modo divini auxilii super-  
tutem ad æternæ felicitatis bonum conse-  
necessario requisitam quam sæpissime  
Hinc totam Adami sobolem inobedientiæ  
corruptam remansisse ex Apostolo, ex Evan-  
isq; sacrarum Scripturarum testimoniis  
Inde maximum divinæ miserationis opus  
t, quo per unigeniti Dei Filii crucem, mor-  
luto jam nostræ redemptionis pretio, pec-  
ula contracta sunt, et, tartaræ captivitatibus  
sso, iisdem et omnibus Adæ filiis paradisi  
uit reseratum. Quid plura?

petuo igitur et ubique S. pontifex occasio-  
tat Pelagiani insectandi dogmatis, ut si  
qui inter suos auditores exstitissent, qui de  
i veritate, de apostolicæ sedis sanctionibus  
nt, rationum tandem pondere confecti, et  
si sermonis auctoritate persuasi, non am-  
ferrent Pelagium, Cœlestium atque Julia-  
m eorum erroribus damnare. Hac potissi-  
causa populum hortatur, ut non præsum-  
a justitia, nec de Dei misericordia diffideret,  
ipotens Deus, ut mirabilem faceret gratiam  
eo (loquitur de se ipso) munera sua conlu-  
meritorum suffragia non invenit (a). Et se-  
ratione, cap. priori, humanæ naturæ imbe-  
descripta, subdit: *Et tamen non desperamus,*  
*scimus, quia non de nobis, sed de illo præsu-*  
*operatur in nobis (b).* Ne autem hæc ita  
æ partis significationem traherentur a  
perinde quasi arbitrari vellet humanæ vo-  
vires ita per peccatum fuisse elisas, ut ar-  
oprorus deleta mansisset; quemadmodum  
ad imaginem suam repararet, ut in nobis  
sæ bonitatis inveniat, sequenti mirabili  
aque sententia explicavit; *Dat unde ipsi quo-*  
*operatur operemur, accendens scilicet men-*  
*rarum lucernas, et igne nos suæ charitatis*  
*ns, ut non solum ipsum, sed etiam quidquid*  
*ligamus.* Et rursus alio loco humana corda  
gro comparat, qui si pigro otio et inertibus  
egligatur, terra nihil generosi germinis pa-  
inis ac tribulis subdita, non producet quæ  
sint horreis, sed quæ urenda sint flammis.  
nde allegoriam explicaturus, in hæc verba  
(c): *Ager autem iste, dilectissimi, rorante de-*  
*ita Dei, fide munitur, jejuniis exercetur, ele-*  
*eritur, orationibus fecundatur, ut inter plan-*  
*igationesque nostras nullius amaritudinis*  
*lulet, nec se incrementa cujusque 207 no-*  
*s attollant, sed, enecato omni semine vitio-*  
*alescat seges læta virtutum.* Loquitur hic

ontifex in persona sacrorum præsulum,  
minio agro operarii sunt constituti.  
et humanæ naturæ infirmitati et corru-  
as mordicus Pelagiani dogmatis auctores  
itur, sacro baptismatis lavacro mederi  
ontifex sermone decimo septimo docet.  
imen ut, semel divini auxilii virtute origi-  
no sanato, ipse homo viribus propriis sub-  
reast, ut nullatenus mortalem hanc vitam  
adepta justitiæ gratia deflectere possit, et  
pissime deflectat. Nam natura nostra mu-  
n. 1 in anniversario suæ assumptionis

n. 2 c. p. 1.  
n. 11 de jejuniis decimi mensis, et collec-  
l.  
n. 17 cap. 1.

abilis sit, et de peccati labe mortalis, licet etiam  
jam redempta et sacro baptismo sit renata, in  
quantum est passibilis, in tantum est ad deteriora  
proclivis, corrumpeturque carnali desiderio, nisi  
spirituali muniretur auxilio: *Quia (aurea sunt ista*  
*verba) sicut illi numquam deest unde corruat, ita*  
*semper præsto est unde subsistat.* Nihil ergo sanctis-  
simus noster Leo gratius et utilius suscipere poterat,  
quam provinciam perpetuo carpenti et inces-  
sandi hæreticorum sectas, simulque edocendi popu-  
lum, ut eorum errores sibi caveret. Propterea  
nil mirum, si in omnibus fere suis concionibus  
Pelagianos taxabat, eamque hæresim tanto ratio-  
num pondere et Scripturarum auctoritate ita ag-  
grediebatur, ut quamplurimos ad penitentiam  
adduxerit.

4. Consulat lector serm. primum in Natali Do-  
mini, quem Romana Ecclesia semper in suo Bre-  
viario retinuit. Nonne in priori capite omnium ho-  
minum non modo, sed infantium etiam Redempto-  
rem Christum Dominum appellat? *Assertit quippe*  
*eum esse peccati mortisque destructorem, qui sicut*  
*nullum a reatu liberum reperit, ita liberandis omni-*  
*bis venit.* Et paulo post usurpans Jobi verba illa  
cap. xiv. 4. *Nemo mundus a sorde, nec infans cujus est*  
*unius diei vita super terram (d), unum ex fundamen-*  
*talibus hujus hæreseos articulis evertit (e)* Consulat  
etiam cap. 5 sermonis 5 de Natali Domini, quo totis  
eloquentiæ nervis directe se Pelagio opponit, qui,  
arrogans et tumidus prætextu humanæ libertatis  
tuendæ, docebat Adamum suo lapsu sibi dumtaxat  
nocuisse, cæteros vero homines nasci in ea naturæ  
perfectione qua a Deo Adamus fuit conditus (f). Con-  
tra vero S. pontifex catholicæ fidei sacramentum  
istud esse docet: *Omnes omnino homines in Adamo*  
*peritisse: ita ut nisi Verbum Dei caro ferret, et habi-*  
*taret in nobis, nisi in communionem creaturæ Crea-*  
*tor ipse descenderet, et vetustatem humanam ad no-*  
*vum principium sua nativitate revocaret, regnaret*  
*mors ab Adam usque in finem, et super omnes homi-*  
*nes condemnatio insolubilis permaneret, cum de sola*  
*conditione nascendi una cunctis esset causa pereundi*  
*(g).* Atque tandem, ut pene innumera alia loca  
missa faciam, consulat lector sextum de Epipha-  
nia sermonem, cap. 4, ubi, humanæ conditionis fragi-  
litate descripta, quæ semper in delicta prolabi-  
tur, cito minime deceptoris voluptati acquiescen-  
dum esse demonstrat, *quia nullum sine delectatione*  
*peccatum est (h).* Quare tot inter tantasque carnis  
illecebras, atque ab infernalibus hostibus humana  
circumventa natura, nullam prorsus homo potest  
sibi opem sive custodiam nancisci, si a carnali-  
bus desideriis non recurratur ad spirituale præsi-  
dium, et mens habens notitiam Dei sui a consiliis se  
male suadentis hostis avertat. *Quisque autem jam in*  
*carnalibus voluptatibus delectatus, atque ab hostibus*  
*superatus peccatorum vinculis constringitur, num-*  
*quam sil de impunitate securus, quia si tempus peni-*  
*tentis amiserit, locum indulgentis non habebit.* Diffi-  
dat prorsus propria virtute posse consurgere, aut  
saltem naturæ motibus se ad justificationem dispo-  
nere, ut 208 Massiliensium et Semipelagianorum  
turbæ perperam asseruerunt, *sed confugiat ad au-*  
*xiliantis Dei clementiam, et vincula malæ consuetu-*  
*dinis ab illo poscat abrumpi, qui allevat omnes qui*  
*corruunt, et erigit omnes elisos. Tunc enim non erit*  
*vacua confidentis oratio, quoniam misericors Deus vo-*  
*luntatem timentium se faciet, et dabit quod petitur, qui*  
*dedit unde peteretur.* Sed apertius et fortius præterea  
eosdem Semipelagianos, Pelagianosque impetit et  
perstringit sermone ultimo de Epiphania, cap. 3,

(e) Serm. 1 in Natali Domini cap. 1.

(f) Similia habet serm. 2 in Natali Domini cap. 5; et serm. 3 cap. 5.

(g) Sibi concinit serm. 6 de Nativ. seq. cap. 3 et cap. 6.

(h) Serm. 6 de Epiphania cap. 4.

ubi, de vera supernaque disserens virtute, asserit eam nullam esse, nec proprietatem obtinere Deitatis nisi spiritu visitetur Auctoris; dicente enim discipulis suis Domino: Sine me nihil potestis facere; propterea subijcit statim: Dubium non est hominem bona agentem a Deo habere, et effectum operis, et initium voluntatis.

5. Sermonem tandem 13, qui est Quadragesimæ quintus, novos arietes præparat ad Pelagianæ Semi-pelagianæque hæreseos exitium, quando videlicet hominum corda superni spiritus virtute Dei vivi templam fieri probaturus, domorum manufacturarum exemplo et similitudine usus est: Quibus laudabili diligentia providetur, ut si quid aut in infusione imbrum, aut turbine procellarum, vel ipsu fuerit antiquitate corruptum, in integrum cura restituat, ita (ait) jugi oportet sollicitudine præaveri, ne quid in nostris univitis incompositum, ne quid inventiatur immundum. Sed ab humanis ad divinas supernasque rex gradum postmodum faciens, sic ad nostrum intentum mirifice ratiocinatur: Quamvis enim ædificium nostrum sine ope sui non subsistat artificis, nec fabrica nostra possit esse incolumis, nisi ei protectio præfuerit Conditoris, tamen quia rationabiles lapides sumus, et viva materies, sic nos Auctoris nostri extruit manus, ut cum opifice suo etiam is qui reparatur operetur. Non enim hic Leo humanæ voluntatis divino subsidio suffultæ et adjunctæ nisum cooperationem atque liberum consensum excludit, ut postmodum Calvinus, Jansenius, atque Quesnellus improbe nimisque licenter asserere ausi sunt. Nec quidem liberum hominis arbitrium ad instar lapidis, aut alterius mortuæ omnino rei se habere docuit, sed quando gratiæ divinæ motibus excitatur, a Dei obedientia se subtrahere non debet, nec ab illo bono deficere, sine quo bonum esse non potest. Propterea idem sanctus pontifex laudatis verbis hæc subdit: Gratia igitur Dei obedientia se humana non subtrahat, nec ab illo bono, sine quo non potest bona esse deficiat, ac si quid impossibile aut arduum in mandatorum effectibus experitur, non in se remaneat, sed ad jubentem recurrat, qui ideo dat præceptum, ut exeat desiderium, et præstet effectum.

Interim vero cum ista exscriberem, tanta recreabar voluptate ut non nisi ægre me aliis similibus quam plurimis referendis abstinerem. Sed ea prætermittere mihi opus fuit, ne lectoris amici abuterer patientia. Cæterum habet sanctissimus noster pontifex Leo quam plurimas alias sententias apostolici vigoris et auctoritatis plenas, quibus non tantum Pelagiani Semi-pelagianique quondam divinæ gratiæ hostes perstringi et cohiberi potuerunt, sed alias et alias quæ Calvinum, Jansenium, Quesnellum incommodant et urgent, et eorum turbas proscindunt. Jam vero de aliis Magni Leonis scriptis opus est disseramus, idque sequenti capite potissimum præstare conabimur.

### 299. CAPUT VI.

De S. Leonis Magni epistolis ad Januarium Aquileiensem episcopum scriptis contra Pelagianæ hæreseos fautores. Quesnelli agendi ratio in his epistolis adornandis.

1. Age igitur nunc referam animum ad ea quæ canonice a sancto pontifice Leone pro recipiendis in Ecclesia desertoribus clericis Pelagianæ hæreseos execrantibus sancita fuere. Quarto igitur ejusdem pontificatus anno, nec Romæ, nec per Campaniam Pelagiani erroris sibilus amplius audiebatur. Si qui autem hic aut illic hujusmodi tincti fuligine adhuc reperiebantur, vel pœnitentiam agentes amare proprios ejurabant errores, aut saltem gravi pœnarum timore percussa exterius catholicam fidem profiteri simulabant, et quasi quodam velo propriam obtendere impietatem nitebantur. Hæc postremum in Venetorum provincia S. Septimius Altiensis Ecclesiæ episcopus contingere intellexit, qui cum animad-

vertisset multos suæ diocesis clericos specie dumtaxat Pelagianam hæresim exsecrasse, qui postmodum deinde, in catholicorum societatem cum essent admissi, clam et quasi furtim ejuratam hæresim instaurabant, ea de re statim Romanum pontificem suis litteris fecit certiorum. Septimii autem epistolam temporis injuria intercidisse, tum mihi, tum viris omnibus eruditis persuasum est. Nec enim multo impenso studio ad eam perquirendam reperire potuimus. Supersunt adhuc tamen duæ S. pontificis epistolæ ad Januarium episcopum Aquileiensem. Septimii metropolitam, conscriptæ, et ex utraque cum gestarum rerum historia, tum apostolicæ sedis decreta in Pelagianos facillime recognoscuntur.

2. Quod ad priorem epistolam attinet, diu dubitatum fuit ad quem ex Aquileiensibus episcopis scripta fuerit. Veteres editores, quorumdam forte corruptorum manuscriptorum fidem secuti, Nicetæ nomen pro Januario legerunt. Quesnellus deinde illius epistolæ epigraphem edidit mutilatam, et relicto utroque nomine, scripsit dumtaxat: *Epistola ad Aquileiensem episcopum*. Sed ea in re secutum esse Grabium, Picardum, Isidorum, Coloniensem editionem anni 1551 et nonnullos codd., asseverat. Nos autem (ut dicemus in notis) auctoritate adducti duorum exemplarium Vaticanorum, unius Florentini archetypi, et alterius Vallicellani, optimæ notæ, Januarii nomen intulimus, suffragante etiam nobis manuscripto Aquileiensem episcoporum Chronico, quod exstat in Vaticana bibliotheca, signatum num. 5286, in quo ad rem nostram ista leguntur: « Januarius fuit ordinatus anno Domini Jesu Christi 443. Huic Januario episcopo S. Leo scribit, ut episcopi et reliqui clericalis ordinis, de Pelagianæ et Cœlestianæ hæresi ad unitatem catholicam redire volentes, in suis sedibus non restituantur, nisi publice erroribus abrenuntiaverint. » In eodem Chronico, a Dandolo conscripto, pariter de eodem Januario legitur: « Hic in Pola civitate Istriæ natus, et catholicis disciplinis eruditus, et episcopus factus, sua prudentia et doctrina populis sibi subditum, propter instantes persecutiones, multis angustiis circumseptum, ab erroribus conservavit illæsum, in cujus laudem Leo papa sic ait: *Lectis fraternitatis tuæ litteris*.

3. Hisce autem verbis Leo alteram epistolam, quæ anno 417 conscripta fuit, orsus est, ut nota consulari certissime innotescit. Sed cum de canonicis Leonis sanctionibus in causa de qua agimus prius disserere statuerimus, ab illa sermonem ordiri volumus quæ maxime ad evertendos Pelagianos esset aptissima, et apostolicæ sedis auctoritati gravissima. 300. Ejusmodi vero epistola quinque distinctis capitibus ab auctore Leone fuit divisa; et in priori capite, ut statim ab Aquileiensis metropolitæ animo omnem suspicionem et scrupulum averteret, Romanam sedem videlicet falsis quorundam rumoribus aures præbuisse, non tantum Septimii episcopi delatoris nomen exponit, sed et acceptæ accusationis exemplaria huic epistolæ subijcit, atque ad Januarium transmisit. Paucis itaque mala omnia, quibus summi pastoris vigilantia occurrere opus erat, hisce verbis exprimit: *Relatione sancti et coepiscopi nostri Septimii, quæ in subditis habetur, agnovimus quosdam presbiteros, et diaconos, ac diversi ordinis clericos, quos Pelagianæ, aut Cœlestianæ hæresis habuit implicatos, ita in vestra provincia ad communionem catholicam pervenisse, ut nulla ab eis damnatio proprii exigeretur erroris*.

4. Suggillat post hæc noster Leo segnem quorundam episcoporum indolem, qui, nimium dormitantes, Lupos ovium pellibus tectos ovile Dominicum introit sinebant, atque contra auctoritatem canonum et decretorum ab ipso editorum, errantibus clericis concederent proprius relinquere Ecclesias, in quibus clericatum aut acceperant, aut receperant, instabilitatem suam per diversa circumferentes, amantes semper errare, et nunquam in fundamento apostolico permanere,

Quot autem, quallave mala ex ejusmodi canonum violatione in catholicæ societatis detrimentum exorientur, statim subdit: *Quoniam* (ait) *qui nullo discusso examine, nullo sunt præjudicio suæ professionis obstricti, hunc maxime expetunt fructum, ut sub velamento communionis plures domos adeant, et per falsi nominis scientiam multorum corda corrumpant.*

5. Ad quos vero canones seu decreta a se edita S. pontifex provocare voluerit, nemo hactenus ex tot eruditis viris, qui ejus scripta adornarunt animadvertit vel annotavit. Maximi tamen momenti res est, nec sine gravi animi socordia poterat prætermitti. Ex ea quippe suprema Romani præsulis per universum orbem in ecclesiasticis condendis legibus auctoritas fit explorator; tum deinde quali quantoque honore apostolicæ sedis statuta ab omnibus aliorum Ecclesiarum pastoribus susciperentur, plenissime innotescit. Inquirentes nos igitur quid S. Leo iis in canonibus, ad quos provocat, definierit, præterea quæ ex Aquileiensi Chronico in præcedentibus laudato, cum ex epistola 12, tum ex sequenti 13, illud intelligere potuimus. In priori quippe, quæ ad Anastasium Thessalonicensem scripta est, cap. 9, de hisce clericis transfugis et errantibus, hæc habet (a): *Alienum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placito charitatis inter dantem accipientemque convenerit. Itaque si contra provinciam res agitur, transfugam clericum ad suam Ecclesiam metropolitanam redire compellet. Si autem longius recessit, tui præcepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquatur.* At in altera subsequenti epistola ad episcopos metropolitanos per Achaiam provinciam constitutos, de clericali vitæ genere instituto, de sacerdotalis concordie vinculo ab omnibus sacris ministris custodiendo, agens, non tantum quæ ad Anastasium scripserat religiose observari mandat, sed cautum præterea voluit, *ut nullus episcopus alterius episcopi clericum sibi audeat vindicare, sine illius ad quem pertinet cessione, quam tamen evidentia scripta contineant, quoniam hoc, et canonum definiit auctoritas, et ipsa servandæ unitatis ratio docet, ne omnino ordo ecclesiasticus per hanc licentiam fiat instabilis.* Post hæc autem eosdem Achaiæ metropolitæ hisce verbis apostolico vigore plenis allocutus est: *Altius itaque, fratres charissimi, quæ a nobis piæ mentis affectu decerni perspiciatis, in pectora vestra descendant, ut nos, qui solliciti cupimus servare unitatem spiritus in vinculo pacis, præceptionis nostræ fructum percipiamus et vestræ dilectionis operibus gratulemur.*